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Hà Nội, ngày        tháng      năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện phong trào thi đua “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” 

trên địa bàn Thành phố  

   

Thực hiện Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/3/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn 

minh; Chương trình số 06-CTr/TU ngày 17/3/2021 của Thành ủy Hà Nội về 

“Phát triển văn hóa; nâng cao chất lượng nguồn nhân lực; xây dựng người Hà 

Nội thanh lịch, văn minh giai đoạn 2021-2025”, Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 

19/02/2024 của Thành ủy Hà Nội về “Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy 

Đảng về xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh”; Công văn số 2822-

CV/BTGTU ngày 26/12/2024 của Ban Tuyên giáo Thành ủy về việc đẩy mạnh 

tuyên truyền thực hiện phong trào thi đua Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp trên địa bàn 

Thành phố; Kế hoạch số 137/KH-UBND ngày 05/5/2022 của UBND Thành phố 

về việc triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hóa” trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2022-2026; Chỉ thị số 06/CT-

UBND ngày 25/3/2022 của UBND Thành phố về việc thực hiện nếp sống văn 

minh, trang trí, vệ sinh môi trường trên địa bàn Thành phố hướng tới Đại hội 

Thể thao Đông Nam Á lần thứ 31; Kế hoạch số 359/KH-UBND ngày 

10/12/2024 của UBND Thành phố Hà Nội Thực hiện phong trào thi đua Sáng - 

Xanh - Sạch - Đẹp của thành phố Hà Nội; Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội xây 

dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” 

trên địa bàn thành phố Hà Nội, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp uỷ, chính quyền và nhân 

dân Thủ đô trong thực hiện các nội dung phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hoá”; chú trọng xây dựng đạo đức, lối sống, xây dựng môi 

trường văn hoá lành mạnh, phong phú; giữ gìn và phát huy những giá trị văn hoá 

tốt đẹp của Thăng Long - Hà Nội; củng cố khối đại đoàn kết toàn dân, xây dựng 

nông thôn mới, đô thị văn minh, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh. 
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- Nâng cao chất lượng các phong trào tổng vệ sinh trên địa bàn Thành phố, 

duy trì hiệu quả, nề nếp việc tổng vệ sinh, đẩy mạnh xây dựng môi trường và đời 

sống văn hóa lành mạnh, giữ gìn cảnh quan môi trường, trật tự đô thị, phát triển 

phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, trọng tâm là cuộc 

vận động “Xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” theo Chương trình số 06-

CTr/TU ngày 17/3/2021 của Thành ủy Hà Nội về “Phát triển văn hóa; nâng cao 

chất lượng nguồn nhân lực; xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh giai 

đoạn 2021-2025”, xây dựng Thủ đô sáng, xanh, sạch, đẹp, văn minh. 

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý thức bảo vệ môi trường sống trong 

cộng đồng dân cư, tạo sự lan tỏa trở thành thói quen; ngăn ngừa tình trạng suy 

thoái môi trường, ảnh hưởng đến đời sống sinh hoạt của cộng đồng dân cư, từng 

bước làm thay đổi diện mạo, cảnh quan đô thị, tạo điểm nhấn, góp phần xây 

dựng Thành phố Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp góp phần xây dựng nếp sống văn 

minh, có trách nhiệm tạo nền tảng cho sự phát triển bền vững và bảo vệ sức 

khỏe cộng đồng. 

- Công tác duy trì môi trường Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp là trách nhiệm 

chung của cộng đồng xã hội, của các tổ chức, đơn vị, gia đình, cá nhân, tạo sự 

chuyển biến mạnh mẽ, tích cực từ ý thức đến hành động trong công tác bảo vệ 

môi trường; ngăn chặn tình trạng quảng cáo, rao vặt, vứt, xả rác thải, nước thải 

bừa bãi gây ô nhiễm, suy thoái môi trường. 

- Tạo cảnh quan môi trường Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp tại công sở, cơ quan, 

đơn vị, trường học, các cơ sở sản xuất kinh doanh, thương mại, dịch vụ, các khu 

dân cư, điểm vui chơi giải trí và trong các di tích lịch sử văn hóa... 

2. Yêu cầu 

- Triển khai thực hiện phong trào thi đua “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” phải 

được coi là nhiệm vụ trọng tâm trong các phong trào thi đua của các đơn vị, cơ 

quan, tổ chức, ban ngành, đoàn thể trên địa bàn Thành phố, hoàn thành 100% 

chỉ tiêu theo Kế hoạch số 359/KH-UBND ngày 10/12/2024 của UBND Thành 

phố Hà Nội. 

- Các sở, ban, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã xây dựng kế hoạch và 

triển khai các nội dung phong trào; xác định rõ trách nhiệm của từng đơn vị, cơ 

sở trong thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra tại kế hoạch. 

- Các sở, ngành Thành phố chịu trách nhiệm về việc hướng dẫn, phối hợp 

với các quận, huyện, thị xã trong triển khai các nhiệm vụ được giao (tuyên 

truyền, hướng dẫn, tập huấn, đầu tư, xây dựng mô hình, sơ tổng kết, kiểm tra 
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giám sát…). Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo định kỳ và đột xuất 

theo chỉ đạo của UBND Thành phố. 

- Huy động sức mạnh tổng hợp của đội ngũ cán bộ, công chức và người lao 

động; các tổ chức, doanh nghiệp và toàn thể các tầng lớp nhân dân chung tay 

xây dựng Thủ đô Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp với nhiều hình thức phong phú, thiết 

thực, phù hợp với thực tiễn của từng cơ quan, đơn vị, phát huy được sáng kiến, 

sáng tạo của các tầng lớp nhân dân,. 

- Hoạt động phát động, ra quân phải thực hiện đồng loạt, thiết thực, hiệu 

quả và được duy trì thường xuyên, liên tục; Các tổ chức chính quyền, đoàn thể, 

đơn vị và các hộ gia đình đồng loạt hưởng ứng các phong trào thi đua “Sáng - 

Xanh - Sạch - Đẹp”, kịp thời phát hiện nhân tố mới, bồi dưỡng, nhân rộng các 

điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, các sáng kiến, kinh nghiệm hay 

trong phong trào thi đua. Việc tổ chức phong trào phải thiết thực, hiệu quả, tránh 

phô trương, hình thức. 

- Các cơ quan, doanh nghiệp và tổ dân phố trên địa bàn thành phố đồng loạt 

tổ chức và duy trì định kỳ hoạt động làm sạch môi trường: dọn dẹp rác thải tại 

khu vực gần nơi ở hoặc nơi làm việc,; tham gia cùng các tổ chức cộng đồng làm 

sạch công viên, hồ nước, khu vực công cộng. 

- Mỗi cơ quan, đơn vị, trụ sở, trường học… trên địa bàn phải thực sự là một 

khu vực, điểm trong phong trào thi đua “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp”. 

- Phong trào thi đua “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” của Thành phố được triển 

khai thường xuyên liên tục góp phần nâng cao nhận thức trong nhân dân và các 

cơ quan đơn vị đối với việc giữ gìn, bảo vệ môi trường sống. 

- Tăng cường và duy trì thường xuyên công tác vận động, tuyên truyền 

bằng các hình thưc phù hợp đảm bảo huy động được sự vào cuộc của đông đảo 

các tầng lớp nhân dân, các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp cùng tham gia 

vào phong trào thi đua “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” của Thành phố. 

II. NỘI DUNG 

1. Thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ, giải pháp theo Kế hoạch; gắn công tác 

kiểm tra, xử lý vi phạm với thực hiện các giải pháp tuyên truyền, vận động nhân 

dân, cộng đồng xã hội tự giác chấp hành, thực hiện; thường xuyên đôn đốc kiểm 

tra, giám sát quá trình triển khai thực hiện ở địa phương, cơ sở. 

2. Phát động các phong trào thi đua hưởng ứng tham gia phong trào thi đua 

“Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” của Thành phố theo các chỉ tiêu chung; phong trào 
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chỉnh trang, vệ sinh tường rào, cổng ngõ, cải tạo vườn tạp, trồng cây xanh, phát 

quang, thắp sáng đường làng, ngõ xóm, khu dân cư; các hoạt động ra quân kiểm 

tra, xử lý các bảng quảng cáo vi phạm, quảng cáo rao vặt gây mất mỹ quan, đảm 

bảo môi trường sáng xanh sạch đẹp tạo cảnh quan, làm sạch môi trường nhằm 

tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân, cộng đồng dân cư và toàn xã 

hội; nêu cao ý thức trách nhiệm của các tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp và người 

dân về nhiệm vụ, trách nhiệm bảo vệ môi trường. Đảm bảo môi trường sống 

ngày càng trong lành, môi trường sạch sẽ, không phát sinh tình trạng vi phạm 

trong hoạt động quảng cáo, quảng cáo rao vặt, viết, đặt biển hiệu, vứt rác thải, xả 

chất thải bừa bãi ra môi trường, gây tổn thất kinh tế, ảnh hưởng sức khỏe cộng 

đồng, giảm việc đốt vàng mã; sử dụng các nguyên liệu thân thiện với môi trường. 

3. Tập trung kết hợp, gắn việc thực hiện phong trào thi đua “Sáng - Xanh - 

Sạch - Đẹp” của Thành phố với các nội dung nhiệm vụ thường xuyên, công tác 

chuyên môn theo từng lĩnh vực như văn hóa, di sản, nghệ thuật… 

4. Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền bằng nhiều hình thức như: đưa 

tin trên Cổng thông tin Điện tử của các cơ quan, đơn vị, trang trí, cổ động trực 

quan trên địa bàn… góp phần thực hiện hiệu quả phong trào thi đua “Sáng - 

Xanh - Sạch - Đẹp” của Thành phố. 

5. Tuyên truyền, lan tỏa để nhân rộng các hoạt động có ý nghĩa thiết thực, 

các mô hình, phương pháp mới hiệu quả, sáng tạo, các gương điển hình, tiên 

tiến, trong việc thực hiện phong trào thi đua “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” của 

Thành phố. 

6. Tập trung xử lý các vi phạm về hoạt động quảng cáo tấm lớn, bảng 

quảng cáo tại các công trình, nhà ở, viết đặt biển hiệu trên địa bàn, đặc biệt các 

tuyến đường vào cửa ngõ Thủ đô, các giao lộ, khu vực giáp ranh giữa các quận, 

huyện, thị xã để đảm bảo an toàn, mỹ quan và trật tự đô thị. 

7. Hướng dẫn, quản lý, kiểm tra trên địa bàn việc thực hiện nghiêm túc việc 

sử dụng Quốc kỳ, Quốc huy, Quốc ca, chân dung Chủ tịch Hồ Chí Minh. 

8. Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn Thành phố 

thực hiện và duy trì Chương trình “Cuối tuần xanh”, giữ gìn nề nếp phong trào 

tổng vệ sinh cơ quan, đơn vị vào chiều (17 giờ 00’) thứ Sáu hàng tuần; nhân 

rộng mô hình cơ quan xanh, nơi làm việc ngăn nắp gọn gàng.  

9. Các cấp cơ sở tổ chức các cuộc thi trong năm 2025 và các năm tiếp theo 

theo các chủ đề: Cơ sở Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp; Kiểu mẫu các tuyến đường 

trong trang trí, tuyên truyền, cổ động trực quan, chiếu sáng mỹ thuật…; tổ chức 
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các đợt sáng tác ca khúc, các tác phẩm văn học, chủ đề về ý thức giữ gìn vệ sinh 

môi trường “Sáng -Xanh - Sạch - Đẹp”. Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả 

công tác tuyên truyền, cổ động trực quan, chiếu sáng mỹ thuật; hình thành các 

địa điểm là không gian văn hóa đặc sắc, mang tính biểu tượng của địa phương 

(điểm check in) tại cộng đồng trong năm 2025. 

10. Tuyên truyền, phát động các phong trào, chiến dịch: “Ngày làm sạch 

sông hồ”, “Cây xanh - Hơi thở Hà Nội” theo các cấp cơ sở, huy động cộng đồng 

cùng chung tay làm sạch, cải tạo cảnh quan xanh, sạch, đẹp tại khu vực các 

sông, hồ, trên địa bàn thành phố. 

11. Đối tượng thi đua thực hiện phong trào thi đua “Sáng - Xanh - Sạch - 

Đẹp” trên địa bàn Thành phố gồm các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các 

Tổ chức chính trị - xã hội Thành phố; UBND các quận, huyện, thị xã; các địa 

phương, cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch và thực hiện tổ 

chức phong trào thi đua “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” đều đặn, thường xuyên 

hàng năm. 

12. Tiêu chí thi đua (kèm theo Kế hoạch này) được quy định cụ thể theo 

các nhóm nhiệm vụ, gắn với mục tiêu bảo vệ môi trường, tạo cảnh quan xanh và 

nâng cao chất lượng sống cho người dân. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:  

1. Các đơn vị trực thuộc Sở 

1.1. Ban Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao: Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch 

và triển khai thực hiện tổ chức phát động phong trào thi đua “Sáng - Xanh - Sạch 

- Đẹp” của Thành phố theo chỉ tiêu chung. 

1.2. Phòng Quản lý Văn hóa 

- Chủ trì tham mưu Lãnh đạo Sở về kế hoạch thực hiện Kế hoạch của 

UBND Thành phố về phong trào thi đua “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” trên địa 

bàn Thành phố. 

- Phối hợp với Phòng Xây dựng Nếp sống Văn hóa và Gia đình, các phòng, 

đơn vị liên quan thực hiện công tác tuyên truyền, kiểm tra công tác thực hiện 

phong trào thi đua “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” của Thành phố, đảm bảo thống 

nhất, đồng bộ, mỹ quan và trật tự văn minh đô thị trên địa bàn Thành phố. 

- Tham mưu Lãnh đạo Sở xây dựng các tiêu chí chấm điểm về triển khai 

Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” trên địa bàn 



6 

 
 

Thành phố và hướng dẫn các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện theo lĩnh vực, 

địa bàn quản lý. 

- Phối hợp với Trung tâm Thông tin Triển lãm tham mưu Lãnh đạo Sở về 

kế hoạch tổ chức trang trí, tuyên truyền cổ động trực quan, chiếu sáng mỹ thuật. 

- Tham mưu Lãnh đạo Sở báo cáo UBND Thành phố về thực hiện treo cờ 

Tổ quốc năm 2025: Trong ngày lễ, ngày Tết, sự kiện chính trị, xã hội; tham mưu 

văn bản hướng dẫn về việc sử dụng Quốc kỳ, Quốc huy, Quốc ca, chân dung 

Chủ tịch Hồ Chí Minh trên địa bàn thành phố. 

1.3. Phòng Xây dựng Nếp sống Văn hóa và Gia đình 

- Phối hợp với Phòng Quản lý Văn hóa triển khai Kế hoạch thực hiện phong 

trào thi đua “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” trên địa bàn Thành phố.  

- Phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí tăng thời lượng tuyên truyền, 

phổ biến pháp luật nâng cao nhận thức của Nhân dân Thủ đô về mục đích, ý nghĩa, 

nội dung của phong trào thi đua “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” của Thành phố. 

- Hoàn thiện các Kế hoạch: Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa 2025; Quản lý và tổ chức lễ hội năm 2025… tham mưu Lãnh đạo 

Sở trình UBND Thành phố thành lập 2 đoàn kiểm tra công tác quản lý và tổ 

chức lễ hội năm 2025 trên địa bàn Thành phố, đảm bảo an toàn, vệ sinh môi 

trường trước, trong và sau mỗi dịp lễ hội hàng năm. 

- Tổng kết tình hình thực hiện và Thông báo của Ban Chỉ đạo về đề xuất 

khen thưởng thực hiện Chương trình số 06-CTr/TU ngày 17/3/2021 của Thành 

ủy về “Phát triển văn hóa, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, xây dựng người 

Hà Nội thanh lịch, văn minh giai đoạn 2021-2025”. 

- Đề xuất các nội dung về phong trào “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” của 

Thành phố lồng ghép trong các nhiệm vụ, công tác được giao về xây dựng nông 

thôn mới, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”… 

1.4. Phòng Quản lý Di sản Văn hóa 

- Phối hợp với Phòng Quản lý Văn hóa, Phòng Xây dựng Nếp sống Văn 

hóa và Gia đình triển khai Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua “Sáng - Xanh - 

Sạch - Đẹp” trên địa bàn Thành phố. 

- Tham mưu Lãnh đạo Sở về công tác an toàn, vệ sinh môi trường, hưởng 

ứng phong trào “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” của Thành phố liên quan đến các di 
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sản văn hóa, lễ hội truyền thống, tín ngưỡng gắn với di tích, nhân vật lịch sử trên 

địa bàn thành phố. 

1.5 . Phòng Quản lý Nghệ thuật 

- Tham mưu, đề xuất Lãnh đạo Sở kế hoạch tổ chức các hoạt động biểu diễn 

nghệ thuật, các hoạt động mỹ thuật, nhiếp ảnh, triển lãm, trong đó lồng ghép các 

nội dung, ý nghĩa về phong trào “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” của Thành phố. 

- Tham mưu Lãnh đạo Sở về việc tổ chức, phát động các đợt sáng tác ca 

khúc, các tác phẩm văn học, nghệ thuật, chủ đề về ý thức giữ gìn vệ sinh môi 

trường Sáng -Xanh - Sạch - Đẹp. 

- Hướng dẫn các đơn vị nghệ thuật thuộc Sở tăng cường các nội dung tuyên 

truyền bằng nhiều hình thức về phong trào “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” của 

Thành phố thông qua các tác phẩm nghệ thuật, vở diễn… 

1.6. Văn phòng Sở 

- Tham mưu Lãnh đạo Sở kế hoạch tổ chức thực hiện và duy trì “Công sở 

văn minh - sạch đẹp - an toàn”, Chương trình “Cuối tuần xanh”, giữ gìn nề nếp 

phong trào tổng vệ sinh tại trụ sở cơ quan, các đơn vị sự nghiệp vào chiều (17 

giờ 00’) thứ Sáu hàng tuần; nhân rộng mô hình cơ quan xanh, nơi làm việc ngăn 

nắp gọn gàng. 

- Tổng hợp, tham mưu Ban Giám đốc Sở báo cáo UBND Thành phố kết 

quả tổ chức thực hiện theo quy định. 

1.7. Thanh tra Sở 

Phối hợp với Phòng Quản lý Văn hoá, Phòng Xây dựng Nếp sống Văn hóa 

và Gia đình và các phòng, đơn vị có liên quan triển khai Kế hoạch thực hiện 

phong trào thi đua “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” trên địa bàn Thành phố, thực 

hiện công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm (nếu có) theo quy định. 

1.8. Trung tâm Thông tin Triển lãm 

- Phối hợp với Phòng Quản lý Văn hóa, Phòng Xây dựng Nếp sống Văn 

hóa và Gia đình, Phòng Văn hóa và Thông tin các quận, huyện, thị xã thông tin 

tuyên truyền về phong trào thi đua “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” của Thành phố 

trên Cổng thông tin Điện tử của Sở Văn hóa và Thể thao. 

- Tuyên truyền trực quan trên địa bàn theo đúng kế hoạch, bằng nhiều hình 

thức về hình ảnh bảo vệ môi trường, phong trào “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” của 

thành phố, đảm bảo trang trọng, thiết thực. 



8 

 
 

- Phối hợp với Phòng Văn hóa Thông tin các quận, huyện, thị xã trong việc 

thực hiện tuyên truyền cổ động trực quan trên các trục, tuyến đường chính, cơ 

quan, trường học, các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và nơi công cộng, khu 

dân cư. 

1.9. Các đơn vị sự nghiệp khối di sản văn hóa: Bảo tàng Hà Nội; Ban 

Quản lý Di tích Danh thắng Hà Nội; Ban Quản lý Di tích Nhà tù Hỏa Lò; 

Trung tâm Hoạt động Văn hóa khoa học Văn Miếu - Quốc Tử Giám  

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, tổ chức thực hiện các nội dung 

theo Kế hoạch, đảm bảo hiệu quả, hưởng ứng phong trào  

- Tổ chức việc đưa đón khách tham quan đảm bảo an toàn, vệ sinh môi 

trường, văn minh lịch sự theo đúng quy định, hưởng ứng phong trào thi đua 

“Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” của thành phố. 

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, tín ngưỡng trang nghiêm, hạn chế việc 

đốt vàng mã, các hành vi khác không phù hợp với thuần phong mỹ tục. 

2. Đề nghị UBND các quận, huyện, thị xã 

Chỉ đạo các phòng, ban chức năng và UBND các phường, xã, thị trấn tổ 

chức thực hiện tốt các nội dung theo Kế hoạch: 

2.1. Công tác chỉ đạo, thực hiện và phối hợp 

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Sáng - Xanh 

- Sạch - Đẹp”, đảm bảo hiệu quả theo các tiêu chí, nội dung, yêu cầu tại Kế 

hoạch của Thành phố. 

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện trang trí, tuyên truyền cổ động 

trực quan tại các trụ sở cơ quan, đơn vị, trường học, các nút giao thông, tuyến 

đường, ngõ theo các cấp từ quận, huyện, thị xã đến các xã, phường, thị trấn, 

thôn, tổ dân phố. 

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa và Thể thao 

thông tin tuyên truyền về phong trào thi đua “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” của 

Thành phố trên Cổng thông tin Điện tử của các cơ quan, đơn vị. 

- Phát động phong trào thi đua hưởng ứng tham gia phong trào thi đua 

“Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” của Thành phố theo chỉ tiêu chung. Các phòng, ban 

chức năng và UBND các phường, xã, thị trấn tuyên truyền đến các tổ dân phố, 

thôn, xóm về ý nghĩa của phong trào thi đua “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” của 
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Thành phố, xây dựng lối sống xanh thân thiện với môi trường thông qua các hệ 

thống phát thanh, truyền thông hằng ngày của các phường, xã, thị trấn. 

- Tổ chức và duy trì định kỳ các phong trào, chiến dịch: Chương trình 

“Cuối tuần xanh” mỗi tháng ít nhất một ngày cuối tuần, tất cả cơ quan, doanh 

nghiệp và tổ dân phố trên địa bàn đồng loạt tổ chức hoạt động làm sạch môi 

trường: dọn dẹp rác thải tại khu vực gần nơi ở hoặc nơi làm việc; “Ngày làm 

sạch sông hồ” huy động cộng đồng cùng làm sạch công viên, hồ nước hoặc khu 

vực công cộng; Chiến dịch “Cây xanh - Hơi thở Hà Nội” huy động nhân dân 

cùng đóng góp ý tưởng và hỗ trợ trồng cây xanh, cải tạo các công viên, vườn 

hoa, làm đẹp khu vực ven hồ, sông. 

- Tổ chức, phát động các phong trào theo từng chủ đề Sáng (ngõ, xóm…), 

Xanh (tường rào, tuyến đường, cổng vườn…), Sạch (đường phố, nhà cửa, sân 

vườn…), Đẹp (làng, xóm, ấp, thôn, điểm dân cư…); Các cuộc thi “Thôn, tổ dân 

phố Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp”, “Xã, phường, thị trấn Sáng - Xanh - Sạch - 

Đẹp”; Lựa chọn, đăng ký ít nhất 01 tuyến đường, ngõ thực hiện trang trí, cổ động 

trực quan, trang trí tiểu cảnh - điểm check in (cấp thôn, tổ dân phố), 02 trục 

đường chính trang trí cổ động trực quan, chiếu sáng mỹ thuật (cấp xã), 03 trục 

đường chính trang trí cổ động trực quan, chiếu sáng mỹ thuật, hoa, cây cảnh, các 

điểm check in tại các di tích lịch sử văn hoá, điểm đến du lịch (cấp huyện). 

- Tổ chức phong trào toàn dân tham gia thắp sáng từng ngõ, xóm, tuyến 

đường. Triển khai phát động đồng bộ các giải pháp, mô hình chiếu sáng đường 

giao thông bằng nhiều hình thức: nhà nước đầu tư, xã hội hóa, nhà nước và nhân 

dân cùng làm, chuyển giao cho cộng đồng, khu vực dân cư theo tuyến đường, 

trục đường quản lý, khai thác theo khẩu hiệu. 

- Phát động đợt cao điểm ra quân dọn vệ sinh môi trường trên toàn địa bàn; 

đồng thời định kỳ hàng tuần đẩy mạnh phong trào phát quang bụi rậm, thông 

thoáng các tuyến đường chính, tuyến đường tự quản và các đường thôn, ngõ 

xóm, khơi thông kênh mương, cống rãnh, dọn vệ sinh trên địa bàn. Vận động 

nhân dân thực hiện nếp sống văn hóa, xây dựng ý thức giữ gìn vệ sinh chung 

không lấn chiếm vỉa hè để kinh doanh buôn bán. 

2.2. Công tác tuyên truyền 

- Tuyên truyền, phổ biến và phát động nhân dân tự nguyện đóng góp xây 

dựng đường làng, ngõ xóm, khu dân cư, điểm dân cư Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp; 

tổng vệ sinh môi trường, trồng cây xanh, bóng mát, hoa bằng nhiều hình thức. 

Chính quyền cơ sở thống nhất địa điểm, vị trí, loại cây, hoa để nhân dân, cộng 
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đồng hưởng ứng, tham gia thực hiện; cải tạo tường rào, cổng ngõ bằng cây xanh, 

cải tạo vườn tạp, phát quang, làm thông thoáng đường làng, ngõ xóm. 

- Tuyên truyền nâng cao ý thức bảo vệ môi trường, hướng dẫn nhân dân 

giữ gìn vệ sinh chung, thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, 

không vứt rác thải, xả nước thải bừa bãi ra môi trường. 

- Tuyên truyền, vận động các cơ quan tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở 

sản xuất kinh doanh hưởng ứng, phát động mạnh mẽ các phong trào Sáng - 

Xanh - Sạch - Đẹp trên địa bàn. 

2.3. Công tác thanh tra, kiểm tra 

- Giám sát việc thực hiện các tiêu chí về triển khai Kế hoạch thực hiện 

phong trào thi đua “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” trên địa bàn. 

- Hướng dẫn, kiểm tra, xử lý vi phạm (nếu có) về việc thực hiện treo cờ Tổ 

quốc năm 2025 và những năm tiếp theo: Trong ngày lễ, ngày Tết, sự kiện chính 

trị, xã hội; việc sử dụng Quốc kỳ, Quốc huy, Quốc ca, chân dung Chủ tịch Hồ 

Chí Minh trên địa bàn quản lý. 

- Kiểm tra, chấn chỉnh, xử lý các hoạt động lấn chiếm không gian công 

cộng, sử dụng ô, bạt, lều lán, mái che, mái vẩy gây mất cảnh quan đô thị... đặc 

biệt tại khu vực có các di sản văn hóa, lễ hội truyền thống, tín ngưỡng gắn với di 

tích, nhân vật lịch sử trên địa bàn 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Sáng - Xanh - 

Sạch - Đẹp” trên địa bàn Thành phố. Sở Văn hóa và Thể thao đề nghị các phòng, 

đơn vị thuộc Sở, UBND các quận, huyện, thị xã và các đơn vị liên quan nghiêm 

túc triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- Bộ VHTTDL; 

- Ban Tuyên giáo TU;               (để b/cáo); 

- UBND Thành phố;                  

- Các Sở: TNMT, TTTT (để ph/hợp); 

- Ban Giám đốc Sở (để biết); 

- UBND các quận, huyện, thị xã (để ph/hợp); 

- Phòng VHTT các quận, huyện, thị xã (để th/hiện); 

- Các phòng, đơn vị của Sở tại Mục III (để th/hiện); 

- Lưu: VT, QLVH (Đ.A). 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Đỗ Đình Hồng 
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DANH SÁCH TIÊU CHÍ THI ĐUA 

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số            /KH-SVHTT ngày     tháng      năm 2025 

của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội) 

 

Tiêu chí số 1: Việc sử dụng vỉa hè, lòng đường cho việc cưới, việc tang 

phải được UBND xã, phường, thị trấn cấp phép sử dụng theo quy định 

Nội dung Tiêu chí chấm điểm 
Điểm 

chuẩn 

Chấm điểm 
Nội dung 

chấm điểm 
Kết quả 

th/h 

Điểm 

chấm 

Công tác 

chỉ đạo 

Có Kế hoạch, văn bản 

chỉ đạo của UBND và 

các cơ quan tham mưu 

của địa phương 

1,0   
Đánh giá cụ 

thể theo báo 

cáo, các tài 

liệu cung 

cấp và thực 

tế. 

Triển khai tốt công tác 

tuyên truyền, vận động 

nhân dân tại địa phương 

1,0   

Việc sử 

dụng vỉa 

hè, lòng 

đường 

đối với 

việc tang 

Tổ chức đám tang và 

điểm trông, giữ xe phục 

vụ đám tang của hộ gia 

đình; thời gian sử dụng 

tạm thời hè phố không 

quá 48 giờ, trường hợp 

đặc biệt không được quá 

72 giờ; 

2,0   
Đánh giá cụ 

thể theo báo 

cáo, các tài 

liệu cung 

cấp và thực 

tế. 
Có sự cho phép của 

UBND xã, phường, thị 

trấn sở tại 

2,0   

Việc sử 

dụng vỉa 

hè, lòng 

đường 

đối với 

việc cưới 

 

Tổ chức đám cưới và 

điểm trông, giữ xe phục 

vụ đám cưới của hộ gia 

đình; thời gian sử dụng 

tạm thời hè phố không 

quá 48 giờ; 

2,0   
Đánh giá cụ 

thể theo báo 

cáo, các tài 

liệu cung 

cấp và thực 

tế. 
Có sự cho phép của 

UBND xã, phường, thị 

trấn sở tại 

2,0   

Tổng điểm 10    
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Tiêu chí số 2: Xây dựng bảng điểm tiêu chí lĩnh vực hoạt động quảng 

cáo và viết, đặt biển hiệu năm 2024. 

Nội dung Tiêu chí chấm điểm 
Điểm 

chuẩn 

Chấm điểm 
Nội dung 

chấm 

điểm 

Kết quả 

th/h 

Điểm 

chấm 

Có Kế hoạch 

hoặc văn bản 

chỉ đạo việc 

thực hiện 

Luật Quảng 

cáo, văn bản 

hướng dẫn 

gửi về Sở 

Văn hóa và 

Thể thao 

Kế hoạch triển khai 

trên địa bàn 
1,0đ   

Đánh giá 

cụ thể theo 

báo cáo, 

các tài liệu 

cung cấp 

và thực tế. 

Có hướng dẫn thực 

hiện cụ thể thực hiện 

trên địa bàn 

0,5đ   

Tổ chức Hội nghị tập 

huấn  tại địa bàn; Có 

cán bộ tham gia tập 

huấn cấp thành phố 

đầy đủ. 

1,0đ   

Có tổng kết, sơ kết 

thực hiện 
0,5đ   

Công tác rà 

soát, thống 

kê hoạt động 

quảng cáo 

theo quy 

hoạch tại QĐ 

1997 của 

UBND TP 

Có kế hoạch khảo sát, 

bảng thống kê cơ bản 

thực trạng hoạt động 

quảng cáo theo mẫu 

của Sở VHTT 

1,0đ   
Đánh giá 

cụ thể theo 

báo cáo, 

các tài liệu 

cung cấp 

và thực tế. 

Đã khắc phục hạn chế, 

tồn tại theo văn bản 

thông báo của Tổ công 

tác Thành phố. 

1,0đ   

 

Công tác xử 

lý vi phạm 

- Không có bảng 

quảng cáo xây dựng 

không phép, không 

đúng quy hoạch (hoặc 

có bảng vi phạm 

nhưng đến thời điểm 

kiểm tra đã xử lý tháo 

dỡ xong). 

 

 

0,5đ 

  Đánh giá 

cụ thể theo 

báo cáo, 

các tài liệu 

cung cấp 

và thực tế. Xử lý kịp 

thời vi 

phạm hoạt 

động 

Bảng QC 

tấm nhỏ 

0,5đ 

 
  

Bảng QC 

tấm lớn 

0,5đ 
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quảng 

cáo; biển 

hiệu 

Băng rôn 
0,5đ 

 
  

Quảng 

cáo rao 

vặt 

0,5đ 

 
  

Biển hiệu 0,5đ   

Phối hợp với Sở Văn 

hóa và Thể thao xử lý  

bảng quảng cáo vi phạm 

0,5đ   

Kết quả cụ thể có 

thống kê số liệu đối 

chiếu với thực tế tại 

hiện trường tại thời 

điểm Đoàn kiểm tra 

chấm điểm 

0,5đ   

Xây dựng 

tuyến phố 

điểm 

Đã thực hiện tuyến 

phố điểm cấp huyện 
0,5đ   

Đánh giá 

cụ thể theo 

báo cáo, 

các tài liệu 

cung cấp 

và thực tế. 

Đảm bảo mỗi phường, 

xã, thị trấn một tuyến 

phố điểm 

0,5đ   

Tổng 10    
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Tiêu chí số 3: Thực hiện đầy đủ các quy định của nhà nước và Thành 

phố như treo cờ Tổ quốc, khẩu hiệu trong ngày lễ, ngày Tết, sự kiện chính trị, xã 

hội. Việc treo cờ Tổ quốc thực hiện theo đúng Hướng dẫn số 3420/HD-

BVHTTDL ngày 02/10/2012 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc sử 

dụng Quốc kỳ, Quốc huy, Quốc ca, chân dung Chủ tịch Hồ Chí Minh, cụ thể: 

Nội dung 

hoạt động 
Tiêu chí chấm điểm 

Điểm 

chuẩn 

Chấm điểm Nội dung 

chấm 

điểm 

Kết quả 

th/h 

Điểm 

chấm 

 

Treo cờ 

Tổ quốc 

- Xây dựng tuyến phố 

kiểu mẫu trang trí cổ 

động trực quan. 

1,5    

- Xây dựng tuyến phố 

kiểu mẫu văn minh. 
1,5    

- Tuyến phố có giá treo 

cờ theo quy định. 
1,5    

- Tỷ lệ treo cờ Tổ quốc 

của hộ gia đình trên 95%. 
1.5 

đạt tỷ lệ 

% 
  

- Có mô hình cờ Tổ quốc 

tạo điểm nhấn để check 

in cho mọi người. 

 

1,5 
   

- Treo cờ Tổ quốc đồng 

bộ, thẳng hàng. 
1,5    

Điểm 

cộng 
Đạt tất cả tiêu chí trên 1    

Tổng 10    

Điểm trừ 

Để ngược ngôi sao khi 

treo cờ 
2    

Treo cờ bị rách, bạc màu 2    

Treo cờ vào gốc cây 3    

 

 


		2025-01-21T16:04:44+0700


		2025-01-21T16:22:34+0700


		2025-01-21T17:04:24+0700


		2025-01-21T18:19:37+0700
	Đào Vương Long


		2025-01-21T20:01:37+0700
	Đỗ Đình Hồng


		2025-01-22T09:13:09+0700


		2025-01-22T09:13:46+0700


		2025-01-22T09:14:14+0700


		2025-01-22T09:14:52+0700


		2025-01-22T09:16:54+0700


		2025-01-22T09:16:54+0700


		2025-01-22T09:16:54+0700


		2025-01-22T09:16:54+0700




